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Les entreprises exerçant leur activité dans le commerce de gros de Cuirs et Peaux Bruts constituent la charnière 
indispensable entre le monde de l’élevage et celui de la fi lière Cuir. Ces sociétés (dont une importante partie est 
formée d’unités de négoce directement intégrées au sein des abattoirs) sont spécialisées dans la collecte des 
Cuirs et Peaux Bruts auprès des abattoirs répartis sur l’ensemble du territoire métropolitain.

La santé tout autant que l’activité économique de ces sociétés dépendent étroitement de la situation conjonc-
turelle qui prévaut dans le monde agricole (variations des cours de la viande, politique communautaire, facteurs 
climatiques …). De la même manière, elles sont fortement liées à l’état de la conjoncture perceptible sur le marché 
tant national qu’international du «cuir».

Les Statistiques Agricoles de novembre 2022 du Service de la Statistique et de la Prospective (SSP) du Ministère de 
l’agriculture et de l’alimentation font apparaître une réduction des cheptels de gros bovins (12,1 millions de têtes), 
de veaux (4,9 millions de têtes), d’ovins (6,5 millions de têtes), de caprins (1,4 million de têtes) et de porcins 
(12,2 millions de têtes) de 2,1%, 1,9%, 5,4%, 2,8% et 5,8%.  

Les abattages contrôlés de gros bovins (3,2 millions de têtes), de veaux (1,1 million de têtes), d’ovins (4,1 millions de 
têtes) et de porcins (23,0 millions de têtes) ont diminué de 3,9%, 6,2%, 3,0% et 1,4%. Les menées aux abattoirs de 
caprins (0,7 million de têtes) sont quant à elles stables.  
Le champ de l’enquête a continué à évoluer cette année. Le nombre de collecteurs français de cuirs et peaux bruts 
est passé de 74 à 77. Leur chiffre d’affaires progresse de 5%.  

CUIRS ET PEAUX BRUTS
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EVOLUTION DE LA COLLECTE ET DU NEGOCE
DES CUIRS ET PEAUX BRUTS ENTRE 2017 ET 2022

CUIRS BRUTS SOURCE UNITE 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022

CHIFFRES CLES

CHIFFRE D'AFFAIRES CNC 1000 euros 407 023 351 371 300 660 234 567 294 057 308 193
EXPORTATIONS EN VALEUR DOUANES 1000 euros 318 575 278 103 216 851 157 926 219 615 230 718
IMPORTATIONS EN VALEUR DOUANES 1000 euros 120 627 132 161 129 993 105 998 102 716 138 331

TAUX DE COUVERTURE DOUANES en % 264 210 167 149 214 167

NOMBRE D'ENTREPRISES CNC 39 37 62 71 74 77
EFFECTIFS moyens annuels CNC 411 386 485 543 525 540
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COLLECTE ET NEGOCE DES CUIRS ET PEAUX BRUTS
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COLLECTE ET NEGOCE DES CUIRS ET PEAUX BRUTS

EFFECTIFS
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COLLECTE ET NEGOCE DES CUIRS ET PEAUX BRUTS

CHIFFRE D'AFFAIRES (en millions d'euros)
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COMMERCE DE GROS DE CUIRS ET PEAUX BRUTS
Année : 2022
Nombre d'entreprises : 77

I  - MONTANT DES FACTURACTIONS REALISEES PENDANT L'ANNEE

Code ARTICLES EN EUROS 

1 MARCHE INTERIEUR (T.V.A. non comprise) 98 287 105
2 EXPORTATIONS (H.T.) (Etranger + Zone Franc) 209 906 226
3 TOTAL 308 193 331

I I  - EFFECTIF, REMUNERATIONS, ACTIVITE

Code EFFECTIF moyen 
annuel employé

REMUNERATIONS 
versées au cours de 

l'année

Nombre d'heures 
ouvriers effectuées 

pendant l'année

4 CADRES, EMPLOYES, TECHNICIENS ET AGENTS DE MAITRISE 176 7 934 149
5 OUVRIERS 364 9 712 334 602 367
6 TOTAL 540 17 646 483
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EVOLUTION DES ABATTAGES CONTROLES ENTRE 2017 ET 2022

ABATTAGES CONTROLES UNITE 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022

CHIFFRES CLES

GROS BOVINS 1000 têtes 3 387,7 3 412,5 3 303,9 3 301,7 3 287,2 3 160,1
VEAUX 1000 têtes 1 242,7 1 258,8 1 245,1 1 186,3 1 172,5 1 099,6

OVINS 1000 têtes 4 202,6 4 218,8 4 181,6 4 137,4 4 188,3 4 061,3
CAPRINS 1000 têtes 688,4 682,7 696,1 668,6 652,3 652,5
TOTAL OVINS ET CAPRINS 1000 têtes 4 891,0 4 901,5 4 877,7 4 806,0 4 840,6 4 713,8

PORCINS 1000 têtes 23 407,6 23 503,3 23 558,7 23 299,4 23 320,1 22 983,1

EQUIDES 1000 têtes 10,2 9,3 8,0 6,8 5,3 3,9

TOTAL TOUTES CATEGORIES 1000 têtes 32 939,2 33 085,4 32 993,4 32 600,2 32 625,7 31 960,5

Source : Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation (état des animaux abattus pour la consommation publique)
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ABATTAGES CONTROLES

ANNEE  2022

MILLIERS EVOLUTION
CATEGORIES DE EN %

TETES 2022/2021

GROS BOVINS 3 160,1 -3,9

VEAUX 1 099,6 -6,2

OVINS 4 061,3 -3,0

CAPRINS 652,5 0,0

PORCINS 22 983,1 -1,4

EQUIDES 3,9 -26,4

Source : Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation - Résultats CVJA



10

ABATTAGES CONTROLES

GROS BOVINS (en millions de têtes)

85 4,650
86 4,666
87 4,782
88 4,466
89 4,105
90 4,229
91 4,581
92 4,545
93 4,040
94 3,829
95 3,959
96 4,088
97 4,118
98 3,831
99 3,768
00 3,531
01 3,626
02 3,845
03 3,815
04 3,653
05 3,519
06 3,406
07 3,443
08 3,500
09 3,487
10 3,590
11 3,712
12 3,507
13 3,322
14 3,344
15 3,403
16 3,409
17 3,388
18 3,412
19 3,304
20 3,302
21 3,287
22 3,160

Source: Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation - Résultats CVJA
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ABATTAGES CONTROLES

VEAUX (en millions de têtes)

85 3,013
86 2,997
87 2,988
88 2,681
89 2,357
90 2,345
91 2,333
92 2,305
93 2,154
94 2,067
95 1,990
96 1,931
97 1,960
98 1,932
99 1,891
00 1,817
01 1,884
02 1,864
03 1,824
04 1,752
05 1,751
06 1,700
07 1,556
08 1,509
09 1,474
10 1,465
11 1,440
12 1,359
13 1,310
14 1,289
15 1,267
16 1,268
17 1,243
18 1,259
19 1,245
20 1,186
21 1,172
22 1,100

Source: Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation - Résultats CVJA
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ABATTAGES CONTROLES

OVINS (en millions de têtes)

85 8,747
86 8,632
87 8,306
88 8,181
89 7,935
90 8,148
91 7,878
92 7,227
93 7,002
94 6,661
95 6,321
96 6,571
97 6,353
98 6,089
99 5,957
00 6,049
01 6,053
02 5,734
03 5,696
04 5,461
05 5,326
06 5,268
07 5,162
08 4,862
09 4,435
10 4,407
11 4,538
12 4,352
13 4,238
14 4,235
15 4,189
16 4,294
17 4,203
18 4,219
19 4,182
20 4,137
21 4,188
22 4,061

Source: Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation - Résultats CVJA
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ABATTAGES CONTROLES

CAPRINS (en milliers de têtes)

85 327,3
86 283,1
87 305,2
88 364,7
89 360,9
90 406,1
91 402,0
92 412,3
93 414,6
94 369,8
95 376,1
96 365,7
97 397,3
98 422,6
99 116,3
00 812,7
01 808,6
02 847,5
03 863,3
04 876,8
05 896,3
06 892,4
07 872,9
08 843,1
09 772,5
10 818,4
11 864,0
12 823,8
13 779,1
14 717,8
15 708,5
16 717,8
17 688,4
18 682,7
19 696,1
20 668,6
21 652,3
22 652,5

Source: Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation - Résultats CVJA
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ABATTAGES CONTROLES

OVINS ET CAPRINS (en millions de têtes)

85 9,074
86 8,915
87 8,612
88 8,546
89 8,296
90 8,554
91 8,280
92 7,640
93 7,417
94 6,978
95 6,697
96 6,937
97 6,750
98 6,512
99 6,074
00 6,862
01 6,861
02 6,582
03 6,559
04 6,337
05 6,222
06 6,160
07 6,035
08 5,705
09 5,207
10 5,225
11 5,402
12 5,176
13 5,017
14 4,953
15 4,898
16 5,011
17 4,891
18 4,901
19 4,878
20 4,806
21 4,841
22 4,714

Source: Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation - Résultats CVJA

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

9,5

85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22



15

ABATTAGES CONTROLES

PORCINS (en millions de têtes)

85 18,457
86 18,707
87 19,363
88 20,457
89 20,160
90 20,327
91 20,659
92 21,431
93 23,175
94 23,887
95 23,908
96 24,194
97 24,661
98 25,599
99 26,391
00 26,036
01 25,612
02 25,913
03 25,852
04 25,543
05 25,115
06 24,961
07 25,260
08 25,291
09 24,921
10 24,933
11 24,798
12 24,128
13 23,739
14 23,663
15 23,669
16 23,840
17 23,408
18 23,503
19 23,559
20 23,299
21 23,320
22 22,983

Source: Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation - Résultats CVJA
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ABATTAGES CONTROLES

EQUIDES (en milliers de têtes)

85 96,7
86 70,4
87 68,0
88 57,2
89 50,4
90 46,3
91 47,9
92 44,1
93 40,3
94 35,9
95 34,4
96 38,1
97 37,4
98 36,8
99 33,9
00 39,1
01 44,9
02 36,7
03 28,4
04 24,5
05 21,6
06 19,0
07 17,8
08 16,2
09 15,5
10 17,1
11 17,1
12 18,5
13 20,5
14 17,1
15 16,0
16 13,3
17 10,2
18 9,3
19 8,0
20 6,8
21 5,3
22 3,9

Source: Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation - Résultats CVJA
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ABATTAGES CONTROLES

TOUTES CATEGORIES (en millions de têtes)

85 35,291
86 35,355
87 35,812
88 36,207
89 34,968
90 35,500
91 35,901
92 35,966
93 36,826
94 36,797
95 36,589
96 37,189
97 37,527
98 37,910
99 38,157
00 38,285
01 38,028
02 38,240
03 38,079
04 37,310
05 36,628
06 36,246
07 36,311
08 36,021
09 35,105
10 35,231
11 35,369
12 34,189
13 33,408
14 33,266
15 33,253
16 33,542
17 32,939
18 33,085
19 32,993
20 32,600
21 32,626
22 31,960

Source: Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation - Résultats CVJA

31,0

32,0

33,0

34,0

35,0

36,0

37,0

38,0

39,0

85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22



18

ETAT DU CHEPTEL

ENQUETE ENQUETE EVOLUTION
CATEGORIES RGA 1988 RGA 2000 RGA 2010 RGA 2020  NOVEMBRE 2021  NOVEMBRE 2022 EN %

(RESULTATS DEFINITIFS) (RESULTATS PROVISOIRES) 2022/2021

GROS BOVINS 16 175 14 935 13 817 12 585 12 356 12 095 -2,1

VEAUX (animaux 5 042 5 324 5 590 4 942 4 971 4 878 -1,9
de moins d'un an)

OVINS 11 498 9 416 7 955 7 011 6 920 6 545 -5,4

CAPRINS 1 209 1 202 1 448 1 414 1 393 1 354 -2,8

PORCINS 12 212 14 870 13 818 13 433 12 983 12 236 -5,8

(en milliers de têtes)

Source : Recensement Général Agricole du MINISTERE DE L'AGRICULTURE en 1988, 2000, 2010 et 2020, et enquêtes cheptel de novembre 2021 et 20212du Service de la Statistique et de la 
Prospective (SSP) du Ministère de l’agriculture et de l'alimentation.
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ETAT DU CHEPTEL

GROS BOVINS (en millions de têtes)

90 15,737
91 15,389
92 15,297
93 15,029
94 15,440
95 15,447
96 15,426
97 14,433
98 14,933
99 14,944
00 14,810
01 15,025
02 14,661
03 14,207
04 13,953
05 13,874
06 13,892
07 14,054
08 14,297
09 14,250
10 14,010
11 13,604
12 13,511
13 13,676
14 13,725
15 13,788
16 13,797
17 13,683
18 13,309
19 13,048
20 12,697
21 12,356
22 12,095

Source: Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’agriculture et de l'alimentation
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ETAT DU CHEPTEL

VEAUX (en millions de têtes)

90 5,709
91 5,581
92 5,086
93 5,070
94 5,084
95 5,215
96 5,131
97 5,721
98 5,140
99 5,272
00 5,279
01 5,256
02 5,102
03 4,961
04 4,996
05 5,056
06 5,012
07 5,070
08 5,069
09 5,592
10 5,589
11 5,525
12 5,541
13 5,453
14 5,546
15 5,618
16 5,505
17 5,271
18 5,304
19 5,125
20 5,119
21 4,971
22 4,878

Source: Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’agriculture et de l'alimentation
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ETAT DU CHEPTEL

OVINS (en millions de têtes)

90 11,071
91 10,643
92 10,380
93 10,452
94 10,320
95 10,057
96 10,126
97 9,823
98 9,553
99 9,509
00 9,324
01 9,244
02 9,127
03 8,947
04 8,898
05 8,760
06 8,494
07 8,285
08 7,715
09 8,093
10 7,922
11 7,621
12 7,453
13 7,193
14 7,170
15 7,056
16 7,155
17 6,901
18 7,049
19 6,957
20 6,923
21 6,920
22 6,545

Source: Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’agriculture et de l'alimentation
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ETAT DU CHEPTEL

CAPRINS (en millions de têtes)

90 1,162
91 1,118
92 1,071
93 1,055
94 1,069
95 1,084
96 1,114
97 1,111
98 1,087
99 1,075
00 1,156
01 1,242
02 1,208
03 1,239
04 1,242
05 1,252
06 1,254
07 1,255
08 1,267
09 1,329
10 1,438
11 1,381
12 1,306
13 1,282
14 1,271
15 1,230
16 1,201
17 1,271
18 1,302
19 1,303
20 1,394
22 1,393
22 1,354

Source: Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’agriculture et de l'alimentation
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ETAT DU CHEPTEL

PORCINS (en millions de têtes)

90 12,013
91 12,067
92 12,564
93 13,351
94 14,593
95 14,531
96 14,976
97 15,473
98 15,864
99 15,993
00 15,168
01 15,351
02 15,386
03 15,265
04 15,169
05 15,123
06 15,009
07 14,969
08 14,809
09 14,719
10 14,284
11 13,967
12 13,778
13 13,428
14 13,293
15 13,307
16 12,791
17 12,931
18 13,298
19 13,166
20 13,245
21 12,983
22 12,236

Source: Service de la statistique et de la prospective (SSP) du Ministère de l’agriculture et de l'alimentation

11

12

13

14

15

16

17

90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22




